HỘI LHPN TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG VỤ

Số 1593/VP
V/v tuyên truyền, theo dõi sức khỏe đối với người dân đến từ khu vực đang có dịch và hướng dẫn cách ly đối với người trở về từ Hàn Quốc

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 27 tháng 02 năm 2020

	                        Kính gửi:
	Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố
và các đơn vị trực thuộc;

Thực hiện Công văn số 1817/UBND-KGVX ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh “về việc theo dõi sức khỏe đối với người dân đến từ khu vực đang có dịch” và Công văn số 1821/UBND-KGVX ngày 26/02/2020 “về việc hướng dẫn cách ly đối với người trở về từ Hàn Quốc”; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, UBND và các ngành liên quan tại địa phương và của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tại Công văn số 1555/VP ngày 31/01/2020 về phòng, chống dịch bệnh viên đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19 gây ra.
2. Chủ động phối hợp với các cơ quan, các ngành liên quan rà soát, vận động thực hiện cách ly đối với các trường hợp đến hoặc đi qua Hàn Quốc từ ngày 09/02/2020 đang lưu trú trên địa bàn (nhà trọ, khách sạn, ký túc xá, công ty, gia đình,…) để thực hiện các biện pháp giám sát y tế hoặc áp dụng tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú như khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành. Theo dõi và thông báo kịp thời các trường hợp có dấu hiệu  kho, sốt, khó thở đến cơ quan chức năng, cơ sở y tế được giao nhiệm vụ để thực hiện cách ly, điều trị.
3. Đối với các trường hợp nhập cảnh từ Hàn Quốc thực hiện nhiệm vụ cách ly như sau:
	Đối tượng
	Biện pháp
	Người
nước ngoài
	Người Việt Nam
	Trẻ em

	1. Người có dấu hiệu ho, sốt, khó thở
	Cách ly tuyệt đối, lấy mẫu xét nghiệm
	BV Đa khoa Đồng Nai
	BV Phổi
	BV Nhi

	2. Người nhập cảnh đến từ hoặc đi qua Daegu, khu Bắc Gyongsang trong vòng 14 ngày
	Cách ly, theo dõi
	BV Đa khoa Đồng Nai
	BV Phổi
	/

4. Đối với người dân từ huyện Bình Xuyên, Tam Dương và Tam Đảo tỉnh Vĩnh Phúc về địa bàn tỉnh Đồng Nai, căn cứ vào nơi đi của các trường hợp này để áp dụng các biện pháp theo dõi sức khỏe phù hợp:
	Đối tượng
	Biện pháp
	Địa điểm

	1. Người đến từ hoặc đi qua các xã Sơn Lôi nhưng không có dấu hiệu ho, sốt, khó thở
	Cách ly tập trung 14 ngày kể từ ngày rời khỏi xã Sơn Lôi, Bình Xuyên
	BV Phổi

	2. Người đến từ hoặc đi qua các xã Sơn Lôi nhưng có dấu hiệu ho, sốt, khó thở
	Đưa ngay vào cơ sở y tế được giao nhiệm vụ để điều trị
	BV đa khoa khu vực

	3. Người đến từ hoặc đi qua các xã Quất Lưu, Thiện Kế, thị trấn Gia Khánh
	Theo dõi và áp dụng các biện pháp chăm sóc y tế tại nhà
	Trường hợp có dấu hiệu ho, sốt, khó thở thì đến các TTYT, BVĐK khu vực

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng Tỉnh Hội) khi có các trường hợp trên và báo cáo kết quả phòng chống dịch bệnh Covid-19 định kỳ vào sáng thứ 6 hàng tuần.
	Nơi nhận:

- Như k/g;
- Văn phòng TWH LHPN Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,
Văn phòng Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh;

- Sở Y tế tỉnh (Thường trực BCĐ phòng chống nCoV);
- Ban TT Tỉnh Hội;
- Văn phòng Tỉnh Hội;

- Lưu VT, đ/c Hương.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Lê Thị Thái

2